pauca tunc scripseram, cum vel hodie pauca sint, transeo. 28 Longa est historia. Semper ad hunc modum triduo mecum fuit et totam civitatem miraculo sui implevit cognito quis esset et quid ageret. 29 Illud non silebo, quod, cum die quodam in excessu mentis multa diceret, inter cetera «Vide» ait «ne tedio tibi sim, si cupidus te fruor, ad quem videndum tanto cum labore peregrinus advenio». 30 Ad quod verbum, cum risum astantibus excitasset, et risum et ridendi causam intellexit excitatorque subiunxit in me versus: «Te, non alium, testem volo quod ego exoculatus melius certiusque te video quam quisquam horum oculos claros habentium». Quo dicto cuntos in silentium ac stuporem vertit. 31 Plus non dico, nisi quod urbis illius dominus, mei amantissimus, quo nescio an sua etate ullus in terris liberalior vixerit, ceci sermone atque animo delectatus abeuntem multo honore ac munificentia prosecutus est. 32 Michi autem hec speciosa tunc magis visu fuerant quam nunc relatu gloriosa sunt. Sed ideo in hanc narrationem incidi ut tibi noto exemplo torporem si quis esset excuterem tibi que ostenderem esse adhuc aliquos qui virtutem colerent, modo aliqua esset virtus. 33 Pro te enim ipse responde: quid te ad tantum laborem tam adverso tempore subeundum nisi aliqua forte mearum rerum fama commoverit? Que si falsa tantum potuit, quid vera non posset? 34 Qui eum ergo tam cupide petierunt in quo nichil preter indolem laudabile promittebat etas, quo impetu, quo fervore Ciceronem aut Virgilium aut ipsum de quo nobis sermo erat Titum Livium petiissent? 35 Stude ergo viriliter neu diffidas vel ingenium tibi defuturum, modo adsit intentio, vel honorem scientie ac virtuti. Vale.

Patavi, IIII Idus Maias.

allora scritto, dal momento che anche oggi è poco. ²⁸ È una lunga storia. Sempre in questo modo, rimase con me per tre giorni e riempi di meraviglia per lui tutta la città, quando si seppe chi era e cosa faceva. ²⁹ Una cosa non passerò sotto silenzio, cioè che, avendo un giorno detto fuori di sé molte cose, disse fra l'altro: «Bada che non ti dia fastidio, se godo avidamente di te, a vedere il quale sono venuto pellegrino con tanta fatica». ³⁰ A queste parole i presenti risero ed egli, compreso il motivo di quel riso, ancor più eccitato soggiunse voltandosi verso di me: «Voglio te, non altri, a testimone che io che non ho occhi ti vedo meglio e con più chiarezza che uno qualunque di costoro che hanno vista chiara». Con questo detto ridusse tutti a uno stupito silenzio. ³¹ Non dico di più, se non che il signore di quella città, che mi amava moltissimo e di cui non so se sia vissuto ai suoi tempi alcuno al mondo più liberale, piacendogli il discorso e l'animo del cieco, quando se ne andò lo trattò con molto onore e munificenza. ³² Per me tuttavia queste cose furono allora più belle a vedersi di quanto siano ora gloriose a riferirsi. Ma per questo motivo mi sono messo a raccontarle, per scuoterti di dosso con un esempio noto ogni eventuale torpore e mostrarti che ci sono ancora alcuni che onorerebbero la virtù, se solo ci fosse qualche virtù. ³³ Per parte tua infatti rispondi tu stesso: che cosa ti ha spinto a sobbarcarti così grande fatica in tempi così avversi se non forse una qualche fama delle mie cose? E se questa, pur falsa, poté tanto, che cosa non avrebbe potuto se fosse stata vera? ³⁴ Dunque coloro che cercarono così avidamente colui in cui l'età non prometteva nulla di lodevole se non l'indole, con quale impeto, con quale fervore avrebbero cercato Cicerone o Virgilio o quello stesso Tito Livio di cui stavamo parlando? ³⁵ Studia dunque virilmente e non temere o che manchi l'ingegno a te, purché ti assista la determinazione, o l'onore alla scienza e alla virtù. Ti saluto.

Padova, 12 maggio.

che la contraddizione «unless removed in an eventual critical text of the letter» (il che non accade) possa essere spiegata ipotizzando che la frase in questione sia un'aggiunta fatta da Petrarca «with less than his usual care (and perhaps carried away by the vividness of his own story telling)» al momento di inserire la lettera nella raccolta. La soluzione migliore sarebbe forse espungere l'inciso – certamente petrarchesco nella sua formulazione – supponendo che sia finito fuori posto per qualche accidente. ³¹ Azzo da Correggio. ³⁴ Cfr. § 12.

8.

Ad dominum Iohannem priorem magne Cartusie, ut pro se Deum oret.

Ita ego te stupens et venerabundus alloquor, religiosissime vir, quasi alloquar in te Cristum, qui hospes beatificus tuum procul dubio pectus inhabitat; «anima enim iusti sedes est Dei». ² Illius est donum quod inter homines peccatores, quibus orbis abundat, angeli vitam et angelicam famam habens per densissimas tenebras seculi nostri novum mundo sidus effulges et e Cartusie sublimi specula velut ex orientalis iugi vertice Lucifer matutinus irradias. ³ Quid autem prius dicam quam quod prius occurrit? Me miserum, te felicem! ego enim, ut Virgilii verbo utar,

multum terris iactatus et alto

quotidie gravibus humanorum fluctuum procellis exerco; tu, quod ait Terentius, iam

in portu navigas;

ego inter spinas et avia vite huius anxius et iam fessus oberro, tu tranquillus in limine celi sedes et in vestibulo paradisi; michi semper ante oculos timor mortis, tibi autem vite spes et infallibilis arra versatur. ⁴ Quid deinde primum precer, nisi quod primum cupio et quo magis indigeo, ut pro me misero apud Cristum dominum intercedas, apud quem te plurimum posse confido? ⁵ si forte, qui nunc «errans in solitudine inaquosa viam non invenio esuriens et sitiens, in me deficiente anima ad Dominum clamans, de necessitatibus meis eripiar» et meritis tuis adiutus Cristo duce «deducar in viam rectam ac supernis civibus

¹ Agostino, *Enarrat. in Ps.*, 34, 2 (*PL*, 36, col. 324) «Ecce animam iusti dixit frameam Dei; iterum dicit animam iusti esse sedem Dei; anima iusti sedes sapientiae» ² *Ecclesiasticus*, 50, 6 «quasi stella matutina» ³ Virgilio, *Aen.*, 1, 3 «multum ille et terris iactatus et alto»; Terenzio, *Andr.*, 480 ⁵ *Ps.*, 106, 4-7: «Erraverunt in solitudine, in inaquoso; viam civitatis habitaculi non invenerunt. Esurientes et sitientes anima eorum in ipsis defecit. Et clamaverunt ad Dominum... et de necessitatibus eorum eripuit eos et deduxit eos in viam rectam, ut irent in civitatem habitationis»

8.

Al signor Giovanni priore della grande Certosa, perché preghi Dio per lui.

Io mi rivolgo a te, uomo religiosissimo, con tanto stupore e venerazione quasi mi rivolgessi in te a Cristo, che senza dubbio abita il tuo petto come ospite beatifico; giacché «l'anima del giusto è sede di Dio». ² È suo dono il fatto che fra gli uomini peccatori, di cui il mondo abbonda, conducendo la vita di un angelo e avendo fama angelica rifulgi fra le densissime tenebre della nostra epoca come nuova stella per il mondo e dalla sublime specola della Certosa come dal sommo della giojaia d'oriente brilli Lucifero mattutino. ³ Ma che dirò per primo se non ciò che per primo si presenta? Me misero, te felice! io infatti, per servirmi di parole di Virgilio,

molto squassato per terra e per mare

sono ogni giorno travagliato dalle gravi tempeste dei flutti umani; tu, come dice Terenzio, già

navighi nel porto;

io angosciato e ormai stanco erro fra le spine e i deserti di questa vita, tu siedi tranquillo sulla soglia del cielo e nell'anticamera del paradiso; io ho sempre davanti agli occhi il timore della morte, tu invece la speranza e l'infallibile garanzia della vita. ⁴ Che quindi pregare per primo se non ciò che desidero per primo e di cui ho maggiormente bisogno, che tu interceda per me misero presso Cristo signore, presso cui ho fiducia che tu possa moltissimo? ⁵ per vedere se per caso io, che ora «errando in un deserto senza acqua non trovo la via affamato e assetato, nel sentirmi venir meno l'anima gridando al Signore, sia strappato alle mie difficoltà» e aiutato dai tuoi meriti, con la guida di Cristo, «sia condotto sulla retta via e iscritto fra i cittadini celesti

A Jean Birel, priore della Grande Chartreuse e generale dell'ordine (vd. Monti, *Birel*, p. 272, con la bibliogr. data ivi, n. 13), certosa di Garegnano, 25 aprile 1354: insieme ad altre due lettere con la stessa data (Disp. 26 = Var. 64 a Filippo di Cabassole e *Fam.*, 18, 5 al fratello Gherardo) fu affidata al priore della certosa di Garegnano in partenza per il capitolo generale dell'ordine che si teneva alla Grande Chartreuse (Foresti, *Aneddoti*, pp. 336-341). ² La Grande Chartreuse. ⁵⁻⁹ Monti, *Birel*, pp. 278-279, ha rilevato come il *Salmo* 106 sia interpretato attraverso la griglia di Agostino (dal quale però non è ripreso il testo, che è quello

ascriptus civitatem habitationis ingrediar»; 6 vel si forte primam illam tentationem ignorantie supergressus [sum] reliquas tres evadam, quas ex ordine Psalmi textus exequitur «sedensque in tenebris et umbra mortis, vinctus in mendicitate et ferro, humiliatus in laboribus et infirmatus iterum ad Dominum clamans ex tenebris atque ipsius umbra mortis educar» «contritisque portis ereis et vectibus ferreis confractis de via iniquitatis mee suscipiar» et de vinculis peccatorum, «omnem preterea escam abominata anima mea et inedia spiritali usque ad portas mortis appropinquans clamansque rursus ad Dominum misso verbo eius de interitionibus erepta de necessitatibus propriis liberetur». 7 Postremo «descendens in mare navibus faciensque operationem in aquis multis vidensque opera Domini et mirabilia eius in profundo ascendensque vicissim usque ad celos et descendens usque ad abyssos» et preterea «in malis tabescens turbata et mota in morem ebrii omni eius sapientia devorata» atque consumpta et, quod unicum est et verum primumque et ultimum auxilium in his penis, denuo «ad Dominum clamans de necessitatibus itidem educatur statuatque illi Dominus procellam in auram et sileant fluctus maris atque ita in portum voluptatis sue» leta tandem et segura perveniat. 8 He sunt quattuor ille tentationes quas Propheta regius afflatus Spiritu Sancto vidit profundiusque conspexit. 9 Quarum «prima», ut ait Augustinus, «est tentatio erroris atque inopie veritatis et famis verbi; secunda difficultatis bene operandi et vincendarum concupiscentiarum; tertia», prime adversa, «tedii» scilicet «atque fastidii; quarta tempestatis atque

6 *Ps.*, 106, 10-14 «Sedentes in tenebris et umbra mortis; vinctos in mendicitate et ferro... et humiliatum est in laboribus cor eorum; infirmati sunt nec fuit qui adiuveret. Et clamaverunt ad Dominum... et eduxit eos de tenebris et umbra mortis»; 16-17 «Quia contrivit portas aereas et vectes ferreos confregit. Suscepit eos de via iniquitatis eorum»; 18-20 «Omnem escam abominata est anima eorum et adpropinquaverunt usque ad portas mortis. Et clamaverunt ad Dominum... et de necessitatibus eorum liberavit eos. Misit verbum suum et sanavit eos et eripuit eos de interitionibus eorum» 7 *Ps.*, 106, 23-24 «Qui descendunt mare in navibus facientes operationem in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini et mirabilia eius in profundo»; 26-30 «Ascendunt usque ad caelos et descendunt usque ad abyssos; anima eorum in malis tabescebat. Turbati sunt et moti sicut ebrius et omni sapientia eorum devorata est. Et clamaverunt ad Dominum... et de necessitatibus eorum eduxit eos et statuit procellam eius in auram et siluerunt fluctus eius et deduxit eos in portum voluntatis eorum» (non compare la variante *voluptatis* negli apparati) 9 Agostino, *Enarrat. in Ps.*, 106, 4-7 (*PL*, 37, coll. 1421-1423) «Prima tentatio erroris et famis verbi; secunda difficultatis vincendarum concupiscentiarum; tertia taedii atque fastidii; quarta tempestatis et periculorum in gubernandis ecclesiis»

6 *supergressus [sum]*: *sum* espunto da Rizzo
CbVen Nota

abominata: abominata est

entri in una città abitabile»; 6 o, se per caso, superata quella prima tentazione dell'ignoranza, riesca a sfuggire alle altre tre, che il testo del *Salmo* elenca nell'ordine «e sedendo nelle tenebre e nell'ombra della morte, incatenato nei ceppi della mendicizia e del ferro, umiliato nelle fatiche e infiacchito gridando di nuovo al Signore sia condotto fuori dalle tenebre e dall'ombra della morte stessa» «e infrante le porte di bronzo e spezzate le sbarre di ferro sia accolto dalla via della mia iniquità» e dai lacci dei peccati, «e avendo inoltre la mia anima respinto ogni cibo e avvicinandosi per l'inedia spirituale fino alle porte della morte e gridando di nuovo al Signore, strappata alla morte con l'invio del suo verbo, sia liberata dalle proprie difficoltà». 7 Infine «discendendo in mare con le navi e operando in molte acque e vedendo le opere del Signore e le sue meraviglie nel profondo e alternativamente ascendendo fino al cielo e discendendo fino agli abissi» e inoltre «languendo nei mali turbata e commossa a mo' di ebbro, divorata tutta la sua sapienza» e consumata e – unico, vero, primo e ultimo aiuto in queste pene – di nuovo «gridando al Signore sia parimenti guidata fuori dalle difficoltà e il Signore fermi per lei la tempesta nell'aria e tacciano i flutti del mare e così giunga» finalmente lieta e sicura «nel porto del suo piacere». 8 Queste sono quelle quattro tentazioni che il Profeta regio ispirato dallo Spirito Santo vide e osservò più profondamente. 9 «La prima» delle quali, come dice Agostino, «è la tentazione dell'errore e della mancanza di verità e della fame di parola; la seconda della difficoltà di operar bene e di vincere la concupiscenza; la terza», opposta alla prima, «della noia e del fastidio; la quarta della tempesta